Дело № 1-188/2019 копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Мелеуз 4 июля 2019 года

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего – судьи Чернявского В.А.,

при секретаре Богдановой И.А.

с участием:

государственного обвинителя Юсупова Р.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Утяганова А.З., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, гражданина ..., ранее судимого 

- приговором Мелеузовского районного суда от 

<

дата обезличена> по ст. 166 ч. 2 п. «а» УК РФ к 3 годам лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно на 3 года;

- приговором Мелеузовского районного суда от 

<

дата обезличена> по ст. 162 ч. 2 УК РФ к 6 годам лишения свободы, на основании ст. 74 ч. 5 УК РФ, ст. 70 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору того же суда от 

<

дата обезличена>, всего к отбытию 7 лет лишения свободы. Зачет с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>. По постановлению Калининского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> в соответствии со ст. 72 ч. 1 п. «б» УК РФ в редакции ФЗ-186 от 

<

дата обезличена> зачесть в срок с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> с учетом положений ст. 72 ч.3-3 УК РФ. Освобожден 

<

дата обезличена> по постановлению Калининского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> на неотбытый срок 2 года 8 месяцев 30 дней на основании ст. 79 УК РФ 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа с причинением значительного ущерба ФИО2 №1 при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 

<

дата обезличена>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в спальной комнате по адресу: 

<

адрес обезличен> нашел банковскую карту ПАО «...» 

<

№> (далее по тексту банковская карта), принадлежащую ФИО2 №1 После осмотра данной банковской карты, ФИО1 обнаружил, что она имеет функцию бесконтактной оплаты через терминалы безналичных расчетов. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел совершить хищение денежных средств с банковского счета ФИО2 №1 путем использования оплат с использованием вышеуказанной каты.

После этого, 

<

дата обезличена> ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств ФИО2 №1, пришел в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, где осознавая незаконность и противоправность своих действий, в ... часов, путем использования банковской карты, принадлежащей ФИО2 №1, введя в заблуждение работника указанного магазина относительно правомерности своих пеступных действий и принадлежности ему банковской карты, через терминал безналичных расчетов, установленный на кассе в вышеуказанном магазине, бесконтактным способом произвел одну операцию по оплате приобретенного товара на сумму ... рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета 

<

№>, открытого в ПАО «...» (далее по тексту банковского счета) принадлежащие ФИО2 №1 денежные средства на вышеуказанную сумму.

После чего, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2 №1, 

<

дата обезличена>, находясь в вышеуказанном магазине, осознавая незаконность и противоправность своих действий, в ... часов, путем использования банковской карты, принадлежащей ФИО2 №1, введя в заблуждение работника указанного магазина относительно правомерности своих пеступных действий и принадлежности ему банковской карты, вновь через терминал безналичных расчетов, бесконтактным способом произвел одну операцию по оплате приобретенных товаров на сумму ... рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета принадлежащие ФИО2 №1 денежные средства на вышеуказанную сумму.

После чего, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2 №1, 

<

дата обезличена>, находясь в вышеуказанном магазине, осознавая незаконность и противоправность своих действий, в ... часов, путем использования банковской карты, принадлежащей ФИО2 №1, введя в заблуждение работника указанного магазина относительно правомерности своих пеступных действий и принадлежности ему банковской карты, вновь через терминал безналичных расчетов, бесконтактным способом произвел одну операцию по оплате приобретенных товаров на сумму ... рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета принадлежащие ФИО2 №1 денежные средства на вышеуказанную сумму.

После чего, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2 №1, 

<

дата обезличена>, находясь в вышеуказанном магазине, осознавая незаконность и противоправность своих действий, в ... часов, путем использования банковской карты, принадлежащей ФИО2 №1, введя в заблуждение работника указанного магазина относительно правомерности своих пеступных действий и принадлежности ему банковской карты, вновь через терминал безналичных расчетов, бесконтактным способом произвел одну операцию по оплате приобретенных товаров на сумму ... рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета принадлежащие ФИО2 №1 денежные средства на вышеуказанную сумму.

После чего, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2 №1, 

<

дата обезличена>, находясь в вышеуказанном магазине, осознавая незаконность и противоправность своих действий, в ... часов, путем использования банковской карты, принадлежащей ФИО2 №1, введя в заблуждение работника указанного магазина относительно правомерности своих пеступных действий и принадлежности ему банковской карты, вновь через терминал безналичных расчетов, бесконтактным способом произвел одну операцию по оплате приобретенных товаров на сумму ... рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета принадлежащие ФИО2 №1 денежные средства на вышеуказанную сумму.

После чего, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2 №1, 

<

дата обезличена>, находясь в вышеуказанном магазине, осознавая незаконность и противоправность своих действий, в ... часов, путем использования банковской карты, принадлежащей ФИО2 №1, введя в заблуждение работника указанного магазина относительно правомерности своих пеступных действий и принадлежности ему банковской карты, вновь через терминал безналичных расчетов, бесконтактным способом произвел одну операцию по оплате приобретенных товаров на сумму ... рубль, тем самым тайно похитил с банковского счета принадлежащие ФИО2 №1 денежные средства на вышеуказанную сумму.

После чего, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2 №1, 

<

дата обезличена>, находясь в вышеуказанном магазине, осознавая незаконность и противоправность своих действий, в ... часов, путем использования банковской карты, принадлежащей ФИО2 №1, введя в заблуждение работника указанного магазина относительно правомерности своих пеступных действий и принадлежности ему банковской карты, вновь через терминал безналичных расчетов, бесконтактным способом произвел одну операцию по оплате приобретенных товаров на сумму ... рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета принадлежащие ФИО2 №1 денежные средства на вышеуказанную сумму.

После чего, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2 №1, 

<

дата обезличена>, находясь в вышеуказанном магазине, осознавая незаконность и противоправность своих действий, в ... часов, путем использования банковской карты, принадлежащей ФИО2 №1, введя в заблуждение работника указанного магазина относительно правомерности своиз пеступных действий и принадлежности ему банковской карты, вновь через терминал безналичных расчетов, бесконтактным способом произвел одну операцию по оплате приобретенных товаров на сумму ... рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета принадлежащие ФИО2 №1 денежные средства на вышеуказанную сумму.

После чего, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2 №1, 

<

дата обезличена>, находясь в вышеуказанном магазине, осознавая незаконность и противоправность своих действий, в 19:04 часов, путем использования банковской карты, принадлежащей ФИО2 №1, введя в заблуждение работника указанного магазина относительно правомерности своих пеступных действий и принадлежности ему банковской карты, вновь через терминал безналичных расчетов, бесконтактным способом произвел одну операцию по оплате приобретенных товаров на сумму ... рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета принадлежащие ФИО2 №1 денежные средства на вышеуказанную сумму.

После чего, ФИО1, продолжая свои действия направленные на хищение денежных средств ФИО2 №1 

<

дата обезличена>, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, сознавая незаконность и противоправность своих действий, посредством использования своей знакомой- ФИО3 №7, которую он не посветил в свои преступные намерения, передал последней банковскую карту, принадлежащую ФИО2 №1 и попросил ее используя вышеуказанную банковскую карту приобрести продукты питания. ФИО3 №7 не подозревая о преступных намерениях ФИО1, используя данную банковскую карту, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ... часов, путем использования банковской карты, принадлежащей ФИО2 №1, через терминал безналичных расчетов, установленный на кассе в вышеуказанном магазине, бесконтактным способом произвела одну операцию по оплате приобретенных товаров на сумму ... рублей.

Затем ФИО3 №7 не подозревая о преступных намерениях ... Д.И., используя данную банковскую карту, находясь в вышеуказанном магазине, в ... часов, путем использования банковской карты, принадлежащей ФИО2 №1, через терминал безналичных расчетов, установленный на кассе в вышеуказанном магазине, бесконтактным способом произвела одну операцию по оплате приобретенных товаров на сумму ... рублей.

После чего ФИО3 №7 не подозревая о преступных намерениях ... Д.И., используя данную банковскую карту, находясь в магазине «Нур», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, в 20.24 часов, путем использования банковской карты, принадлежащей ФИО2 №1, через терминал безналичных расчетов, установленный на кассе в вышеуказанном магазине, бесконтактным способом произвела одну операцию по оплате приобретенных товаров на сумму 10 рублей и передала приобретенные товары ФИО1

Таким образом, ФИО1 путем оплаты покупок через терминалы безналичных расчетов, бесконтактным способом тайно похитил с банковского счета 

<

№>, открытого в ПАО «...» принадлежащие ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму ... рублей, впоследствии приобретенный товар использовал в личных целях, тем самым своими продолжаемыми действиями причинил последнему значительный имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершеннии преступления признал полностью, фактические обстоятельства дела не отрицал, при этом выразил несогасие с квалификацией, полагая, что его действия надлежит квалифицировать по ч.2 ст.159.3 УК РФ, от дачи показаний отказался воспользовавашись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с наличием существенных противоречий, оглашены показания подсудимого ФИО1 данные в качестве подозреваемого, согласно которым 

<

дата обезличена> в период времени с 11:... ч. он на улице встретил свою ранее знакомую ФИО3 №7. В этот момент он был в трезвом состоянии. С ФИО3 №7 он немного поговорил и в ходе разговора они с ФИО3 №7 решили сходить к их общим знакомым ФИО3 №10 и ФИО3 №4, которые проживают по адресу: РБ 

<

адрес обезличен>. Когда они пришли к ним, то у ФИО3 №10 и ФИО3 №4 дома находился брат ФИО3 №7- ФИО3 №3. При этом кто- то из них, он точно уже не помнит сказал ему, что у них кончились сигареты. На тот момент у него также не было сигарет, поэтому они решили выйти на улицу, чтобы попросить у кого- нибудь сигарету. На улицу вышли он, ФИО3 №10, ФИО3 №4. Около соседнего дома, номер которого он уже не помнит, но может показать при необходимости, ФИО3 №10 встретил незнакомого им молодого человека. ФИО3 №10 подошел к нему и стали о чем- то разговаривать. Они с ФИО3 №4 стояли на расстоянии от них, поэтому не слышали о чем они разговаривали. При этом в ходе разговора данный парень угостил нас сигаретами. Он взял свою сигарету и направился домой к ФИО3 №10, а сам ФИО3 №10 и ФИО3 №4 остались с незнакомы парнем. Спустя некоторое время, когда он уже находился в квартире у ФИО3 №10, то домой вернулись сам ФИО3 №10, ФИО3 №4, а с ним был тот самый незнакомый парень. С собой у данного парня в пакете было две бутылки водки, бутылка минеральной воды, упаковка чипсов, конфеты. При этом в квартире также находилась ФИО3 №7 и ФИО3 №3. Когда они вернулись, то они стали в квартире ФИО3 №10 и ФИО3 №4 распивать спиртное. Как он понял все это приобрел данный парень. В ходе распития спиртного данный парень представился ФИО3 №5. Буквально в течение одного часа, они две бутылки водки употребили. Когда закончилось спиртное, то ФИО3 №5 и ФИО3 №10 пошли еще в магазин, чтобы приобрести спиртное. Как он понял ФИО3 №5 хотел еще приобрести спиртное. Через некоторое время ФИО3 №5 и ФИО3 №10 вернулись обратно в квартиру, с собой у них две бутылки водки объемом 0,5 литра, булка хлеба, упаковка майонеза, кетчупа, бутылка «...», объемом 2 литра. Данное спиртное они также стали употреблять. В ходе распития спиртного, они все опьянели, но каких –либо конфликтов между ними не было. При этом в ходе распития спиртного ФИО3 №5 сильно опьянел и уснул за столом на кухне в квартире, где они сидели. Его кто- то стал будить, и когда ФИО3 №5 проснулся, то он также был сильно пьян, и стал сильно оскорблять, почему он стал так делать. В ответ он попросил его успокоиться, но ФИО3 №5 не успокаивался. В ходе конфликта они с ФИО3 №5 ушли в спальную комнату, где он толкнул ФИО3 №5, он упал на пол, и они стали с ним бороться. Их разняли, но кто разнял он не помнит, так как был сильно пьян. После того, как их разняли, то ФИО3 №5 ушел от них. Когда он ушел, то ФИО1 обратно зашел в спальную комнату и на полу, где они боролись он увидел банковскую карту ПАО «...». В этот момент он понял, что данная карта принадлежит ФИО3 №5, и она у него выпала из кармана, когда они боролись. А ФИО3 №5 ушел не заметив ее на полу. Взяв данную карту в руки, он увидел, что на ней имеется символ, обозначающий возможность производить оплату без введения пин- кода. В этот момент он решил при помощи данной карты совершить покупки в магазине «...» 

<

адрес обезличен>, где приобрести спиртное, закуску и сигареты. Взяв данную карту, он вместе с ФИО3 №3 пошли в вышеуказанный магазин, где он приобрел спиртное, сигареты и закуску. При этом ФИО3 №3 он не говорил, что оплачивает покупку картой ФИО3 №5. Он сам не вдавался в эти подробности. При этом он с ФИО3 №3 ходили в магазин «Нур» 

<

адрес обезличен> несколько раз, как правило они покупали спиртное, сигареты и закуску. Каждый раз покупки оплачивал он сам при помощи карты ФИО3 №5. Также вечером 

<

дата обезличена> он передал данную карту ФИО3 №7, чтобы она сходила также в магазин и приобрела спиртного и закуску. При этом он ей сказал, что данная карта принадлежит ФИО3 №5, и он нам ее оставил и разрешил пользоваться. Так он сказал, чтобы не было лишних вопросов. Также ФИО3 №7 он сказал, что для оплаты при помощи данной карты пин- код не нужен, достаточно приложить ее к терминалу. После этого ФИО3 №7 вместе с ФИО3 №4 сходили в магазин и принесли две бутылки водки, бутылку минеральной воды, уксус и пластиковые стаканы. Употребив дома у ФИО3 №10 спиртное, они всей компанией решили пойти погулять по городу. Когда они вышли на улицу из подъезда, то он решил выкинуть данную карту в мусорный контейнер, который стоит около дома. Он это сделал, чтобы ее никто не нашел. Вину в том, что совершил кражу денег с банковской карты, которая выпала у ФИО3 №5 признает полностью, раскаивается. Обязуется возместить причиненный ущерб. Ему никто не разрешал совершать покупки по карте. Он совершал покупки при помощи данной карты без разрешения ФИО3 №5 и других лиц. Они боролись с ФИО3 №5 из- за того, что у них произошел конфликт на почве того, то ФИО3 №5 стал обзывать его. (л.д.34-36).

Показания ФИО1, в качестве обвиняемого согласно которым он полностью подтвердил ранее данные в качестве подозреваемого показания, при это дополнительно пояснил, что согласно осмотренным документам по движению денежных средств по банковской карте, которая выпала у ФИО3 №5, то следует, что 

<

дата обезличена> в ... ч. в магазине «...» он совершил покупку на сумму ... рублей. 

<

дата обезличена> в ... ч. в магазине «...» он совершил покупку на сумму ... рублей. Затем 

<

дата обезличена> в ... ч. в магазине «...» он совершил покупку на сумму ... рублей. 

<

дата обезличена> в ... ч. в магазине «...» он совершил покупку на сумму ... рублей. Затем 

<

дата обезличена> в ... ч. в магазине «...» я совершил покупку на сумму ... рублей. 

<

дата обезличена> в ... ч. в магазине «...» он совершил покупку на сумму ... рублей. 

<

дата обезличена> в 18... ч. в магазине «...» он совершил покупку на сумму ... рублей. 

<

дата обезличена> в ...:03 ч. в магазине «...» он совершил покупку на сумму ... рублей. 

<

дата обезличена> в ... ч. в магазине «Нур» я совершил покупку на сумму ... рублей. Когда спиртное закончилось, то он попросил ФИО3 №7 сходить в магазин, чтобы она приобрела спиртное, при этом он ей также дал банковскую карту. При этом ФИО3 №7 пошла в магазина вместе с ФИО3 №4 и 

<

дата обезличена> в 19:58 ч. в магазине «...» совершила покупку на сумму 50 рублей. 

<

дата обезличена> в ... ч. в магазине «...» совершила покупку на сумму ... рублей. 

<

дата обезличена> в ... ч. в магазине «...» совершила покупку на сумму 10 рублей. Таким образом я похитил с банковской карты, которая выпала у ФИО3 №5 денежных средств на сумму ... рублей. 

<

дата обезличена> он возместил причиненный имущественный ущерб ФИО2 №1 на сумму ... рублей. В основном я покупал спиртное, закуску и сигареты. (л.д.124-125)

После оглашения показаний, подсудимый подтвердил их в полном объеме.

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность подтверждается также следующими доказательствами:

показаниями потерпевшего ФИО2 №1 который в судебном заседании пояснил, что у него имеется в пользовании кредитная карта ПАО «...» которая имеет функцию бесконтактной оплаты. Данной кредитной картой он пользовался сам и разрешал пользоваться сыну ФИО3 №5. 

<

дата обезличена> он находился на своем садовом участке, в СНТ «...», до 

<

дата обезличена>, домой ночевать не приходил. В это время кредитная карта находилась с его сыном ФИО3 №5. 

<

дата обезличена>, около ... часов, он пришел домой. Когда ФИО3 №5 открыл дверь, он увидел, что у него на лице синяки. Через некоторое время ФИО3 №5 сказал, что его избили неизвестные, когда он совместно с ними распивал спиртное. Он спросил у ФИО3 №5, где кредитная карта ПАО «...». ФИО3 №5 сказал, что банковская карта у него пропала, когда его избили. Затем они позвонили младшему сыну ФИО3 №6 и попросил зайти в «...», чтобы посмотреть, не пропали ли денежные средства с кредитной карты. Через некоторое время ФИО3 №6 перезвонил и сказал, что кредитной карты расплачивались несколько раз в магазинах 

<

адрес обезличен>, после чего они заблокировади данную карту.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с наличием существенных противоречий, оглашены показания потерпевшего ФИО2 №1, данные в ходе предварттельного следствия, согласно которым у него имеется в пользовании кредитная карта ПАО «...» 

<

№>ххххххххххх50798. Кредитная карта имела функцию бесконтактной оплаты, то есть в магазине при помощи данной карты можно было оплатить покупку не вводя пин- код, а только приложив ее к терминалу. Данной картой он пользовался регулярно, поэтому после пользования картой, он на нее зачислял собственные денежные средства. Данной кредитной картой он также разрешал пользоваться сыну ФИО3 №5, 

<

дата обезличена> г.р. Карта постоянно находилась дома в общем пользовании. В его отсутствие сын имел право брать данную карту и совершать при ее помощи покупки в магазине. Так, 

<

дата обезличена> он находился на своем садовом участке, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, СНТ «...», участок 

<

№>. Находился он там до 

<

дата обезличена>, домой ночевать не приходил. В это время кредитная карта находилась с его сыном ФИО3 №5. 

<

дата обезличена>, около ... часов, он пришел домой. Когда ФИО3 №5 открыл дверь, он увидел, что у него на лице имеются гематомы. Он не стал спрашивать у ФИО3 №5, откуда у него синяки на лице. Через некоторое время ФИО3 №5 сказал, что его избили неизвестные, когда он совместно с ними распивал спиртное. Затем он решил сходить в магазин, чтобы купить продукты. Он спросил у ФИО3 №5, где кредитная карта ПАО «...». ФИО3 №5 сказал, что банковская карта у него пропала, когда его избили. Затем ФИО3 №5 позвонил младшему сыну ФИО3 №6 и попросил зайти в «...», чтобы посмотреть, не были ли списаны денежные средства с кредитной карты. Через некоторое время ФИО3 №6 перезвонил и сказал, что кредитной карты расплачивались несколько раз в магазинах 

<

адрес обезличен> 

<

дата обезличена> в период времени с ... часов по ... часов, на общую сумму ... рублей. При этом спросив о данных покупках у ФИО3 №5, он сказал, что покупки на вышеуказанную сумму не совершал. После этого он сразу же понял, что эти покупки совершал на сумму ... рублей тот, кто похитил карту у сына. При этом он спросил у своего сына по поводу того, что разрешал он кому- либо пользоваться его картой, на что ФИО3 №5 ответил, что никому он брать кредитную карту не разрешал, оплачивать покупки при помощи данной карты он также не разрешал. Таким образом, действиями неизвестного лица ему причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму ... рублей. Данный ущерб для него является значительным, так как он находится на пенсии по старости, размер которой составляет ... рублей. С данной пенсии он ежемесячно оплачивает квартплату ... рублей, кроме того необходимо еще покупать продукты питания, медикаменты и одежду. Иных доходов не имеет, кредитных обязательств также не имеет. Судиться по факту кражи денежных средств в размере ... рублей с банковской карты желает. (л.д.17)

показания потерпевшего ФИО2 №1, данные в ходе дополнительногно допроса, согласно которым к ранее данным показаниям желает добавить, что в отделении ПАО «...» он получил сведения о движении денежных средств по счету его банковской карты ПАО «...». Согласно которым 

<

дата обезличена> с его банковской карты были похищены денежные средства в размере ... рублей. А именно были совершены покупки в магазине «... и «...» 

<

адрес обезличен>. При этом при помощи «...» были сделаны скриншоты чеков проведенных оплат в магазинах. Согласно данным чекам с его банковской карты были похищены денежные средства в размере ... рублей. Кроме того у него имеется заявление на получение кредитной карты, где указан счет данной карты. Также у него имеются распечатанные скриншоты чеков проведенных оплат в магазинах и распечатка движения денежных средств по его банковской карте, которые он может предоставить. Таким образом, данной кражей ему причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму ... рублей. Данный ущерб для него является значительным, так как он находится на пенсии по старости, размер которой составляет ... рублей. С данной пенсии он ежемесячно оплачивает квартплату ... рублей, кроме того ему необходимо еще покупать продукты питания, медикаменты и одежду. Иных доходов не имеет, кредитных обязательств также не имеет. Судиться по факту кражи денежных средств в размере ... рублей с банковской карты желает. Ему причинен имущественный ущерб на общую сумму ... рублей. Ранее он указал сумму ... рублей, так как ему сын так сказал. Когда они стали разбираться, то выяснилось, что оказывается сын в магазине «...» сам совершал покупки.(л.д.59)

После оглашения показаний потерпевший подтвердил их в полном объеме.

показаниями свидетеля ФИО3 №7, которая в судебном заседании показала, что 

<

дата обезличена> она ФИО1, ФИО3 №3 употребляли спиртное дома у ФИО3 №10 и ФИО3 №4, также там находился ранее незнакомый молодой человек. Она спиртного не употребляла. Периодически она выходила на кухню, чтобы покурить. В один момент она вышла из кухни и увидела, что данный молодой человек засыпал на столе. Они его пытались отвезти на кровать, но он отказывался и продолжал засыпать на столе. Затем данный молодой человек стал хамить ей, а затем стал ругаться на Д.И., в результате чего у них произошла потасовка. В ходе данной потасовки Д.И. и данный молодой человек пошли в спальную комнату, где стали бороться. Когда их разняли, то данный молодой человек ушел к себе домой, а она осталась в спальной комнате. Примерно через один час, может более к ней в спальную комнату зашел Д.И. и дал ей банковскую карту ПАО «...» и попросил ее сходить с ней в магазин и купить еще спиртного. Когда она спросила откуда у него данная карта, на что Д.И. ответил, что это банковская карта данного парня, и он якобы оставил ее для того, чтобы они купили себе спиртного. После этого она взяла данную карту и вместе с ФИО3 №4 пошли в магазин «...», расположенный по 

<

адрес обезличен>, где приобрели две бутылки водки, бутылку минеральной воды, бутылку уксуса. Расплатилась данной картой она путем прикладывания ее к терминалу, не вводя пин-код. После этого они пошли в магазин «...» 

<

адрес обезличен>, где она также совершила покупку, после чего они пришли домой к ФИО3 №4, где она положила данную карту на стол на кухне, а сама пошла и легла спать. 

показаниями свидетеля ФИО3 №8, которая в судебном заседании показала, что она работает в должности заместителя руководителя отделения ПАО «... России» 

<

адрес обезличен>. К ней обратился клиент ФИО2 №1, на данного клиента в ПАО «...» открыта кредитная карта которая имеет функцию бесконтактной оплаты, то есть без введения пин-кода в терминале. Данный клиент пояснил, что у него с данной карты 

<

дата обезличена> были похищены денежные средства путем совершения покупок. В подтверждение своих слов он предоставил скриншоты чеков оплаты покупок со «...». В данных чеках были указаны дата, время, сумма операций и место проведенных операций. Что касается даты проведенных операций, то она указана реальная, а время в данных чеках указано 

<

адрес обезличен>, то есть с разницей в два часа. 

показаниями свидетеля ФИО3 №1, которая в судебном заседании показала, что она работает директором магазина «...», расположенного по адресу: РБ 

<

адрес обезличен> 

<

дата обезличена> года. Ранее данный магазин назывался «...». В данном магазине имеется два терминала для оплаты покупок при помощи банковских карт. После переименования магазина оба терминала не переименовывались, поэтому также называются «...». 

показаниями свидетеля ФИО3 №2, которая в судебном заседании показала, что она работает в магазине «...», расположенном по адресу: РБ 

<

адрес обезличен> продавцом. В данном магазине имеется один терминал для оплаты покупок при помощи банковских карт.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетелей:

ФИО3 №9, который показал, что примерно 

<

дата обезличена> ему от сына ФИО1 стало известно, что 

<

дата обезличена> он при помощи чужой банковской карты, без разрешения совершал покупки в магазине «...» и в связи с этим на него написали заявление в полицию. Также ему стало известно, что сын совершил покупки на сумму ... рублей. Так как сын глубоко раскаивается за совершенное преступление, то 

<

дата обезличена> он возместил потерпевшему по уголовному делу причиненный имущественный ущерб. При этом передал он потерпевшему денежные средства в размере ... рублей, которые предназначены в счет возмещения имущественного ущерба. (л.д.41)

ФИО3 №3, который показал, что 

<

дата обезличена> с утра он решил сходить к своим знакомым ... и ..., которые проживают по адресу: РБ 

<

адрес обезличен>. Когда он к ним пришел, то они просто общались. Ближе к обеду к ним также пришли его двоюродная сестра ... и ФИО1. Когда они пришли, то они продолжили общаться, так как они все знакомы друг другу. У них не было сигарет, поэтому ФИО3 №10 Д.И. и ФИО3 №4, решили выйти на улицу, чтобы спросить сигареты. Через некоторое время они вернулись, точно время указать не может. При этом вместе с ними был незнакомый ему молодой человек, уже затем он представился им ФИО3 №5. С собой у данного молодого человека был пакет со спиртными напитками. После этого ФИО3 №5, ФИО1, ФИО3 №4, ФИО3 №10 и он стали употреблять спиртное. Его сестра ФИО3 №7 спиртного не употребляла. При этом спиртное они употребляли на кухне, а ФИО3 №7 находилась в спальной комнате. Периодически она выходила на кухню, чтобы покурить. В ходе употребления спиртного, спиртное закончилось, поэтому ФИО3 №5 предложил ФИО3 №10 еще сходить с ним в магазин и купить еще спиртного и закуски. После этого ФИО3 №5 и ФИО3 №10 ушли в магазин и через некоторое время они вернулись обратно со спиртным и закуской, после чего они обратно продолжили распивать спиртное. В ходе распития, ФИО3 №5 стал засыпать за столом, они попытались его проводить до кровати, но ФИО3 №5 отказывался, стал ругаться на них в том числе и на Д.И.. В результате этого между Д.И. и ФИО3 №5 произошел конфликт, в ходе которого они стали бороться. Д.И. несколько раз ударил ФИО3 №5 по лицу, и ФИО3 №5 после этого ушел домой. При этом Д.И. и ФИО3 №5 боролись в спальной комнате. После того как ФИО3 №5 ушел, через некоторое время Д.И. предложил сходить с ним в магазин, чтобы приобрести еще закуски и спиртного. Он согласился. При этом с Д.И. они ходили в магазин «...», который расположен во дворе 

<

адрес обезличен>. Ходили они в данный магазин три раза, чтобы приобрести спиртное, закуску и сигареты. При этом все эти три раза расплачивался картой Д.И.. При этом, какой картой он расплачивался, он не знает, так как он у него не спрашивал. Потасовка между Д.И. и ФИО3 №5 произошла из- за того, что ФИО3 №5 стал ругаться на всех в том, числе и на Д.И.. (л.д.44-45)

ФИО3 №4, которая показала, что 

<

дата обезличена>. С утра к ним пришел знакомый ФИО3 №3, с которым они после его прихода стали общаться. Через некоторое время к ним также в гости пришли ФИО1 и ФИО3 №7. У них не было сигарет, поэтому ФИО3 №10, Д.И. и она, решили выйти на улицу, чтобы спросить сигареты. Около соседнего дома, они встретили незнакомого молодого человека. ФИО3 №10 подошел к нему и стали о чем- то разговаривать. Они с Д.И. стояли на расстоянии от них, поэтому не слышали о чем они разговаривали. При этом в ходе разговора данный парень угостил сигаретами. Д.И. взял свою сигарету и направился домой, а ФИО3 №10 и она остались с незнакомым парнем. Уже в последующем данный парень представился, что его зовут ФИО3 №5. После этого они втроем, а именно она, ФИО3 №10 и ФИО3 №5 совместно стали распивать пиво на улице, которое было у ФИО3 №5. Когда пиво закончилось, ФИО3 №5 и ФИО3 №10 пошли снова в магазин «...», где купили еще пиво три бутылки, объемом по 1,5 литра. После покупки пива, они снова вышли на улицу. При этом выйдя на улицу, ФИО3 №5 передал купленное пиво ей, и после этого вместе с ФИО3 №10 пошли в супермаркет «...», чтобы купить водку, так как ФИО3 №10 сказал, что не будет пить пиво. В супермаркете «... ФИО3 №5 купил две бутылки водки, объемом по 0,5 литра. После этого они стали употреблять спиртное на кухне квартиры. Когда спиртное закончилось, ФИО3 №5 решил сходить в магазин «...», чтобы купить еще спиртное. С ним в магазин также ходил ФИО3 №10. Когда они вернулись, то продолжили употреблять спиртное. Когда они употребляли спиртное ФИО3 №5 стал засыпать на столе. Они его пытались отвезти на кровать, но он отказывался и продолжал засыпать на столе. Затем ФИО3 №5 стал хамить мне, а затем стал ругаться на Д.И., в результате чего у них произошла потасовка. В ходе данной потасовки Д.И. и ФИО3 №5 ушли в спальную комнату, где стали бороться. Они пытались их разнять. Когда их разняли, то данный молодой человек ушел к себе домой. Примерно через один час, Д.И. дал ФИО3 №7 банковскую карту ПАО «...» и попросил ее сходить с ней в магазин и купить еще спиртного. Когда она спросила откуда у него данная карта, на что Д.И. ответил, что это банковская карта данного парня, и он якобы оставил ее для того, чтобы они купили себе спиртного. Данную карту он якобы оставил в знак извинения за свое поведение. После этого ФИО3 №7 взяла данную карту и вместе с ней пошли в магазин «...», расположенный по 

<

адрес обезличен>, где они приобрели две бутылки водки, бутылку минеральной воды, бутылку уксуса на общую сумму ... рублей. Расплатилась данной картой ФИО3 №7 путем прикладывания ее к терминалу, не вводя пин- код. После этого они пошли в магазин «... 

<

адрес обезличен>, где ФИО3 №7 также приобрела стаканчиков на 10 рублей. С данными покупками они пришли домой обратно. Потасовка между Д.И. и ФИО3 №5 произошла из- за того, что данный парень стал ругаться на всех в том, числе и на Д.И.. (л.д.48-49)

ФИО3 №5, который показал, что по вышеуказанному адресу он проживает со своим отцом ФИО2 №1 и младшим братом ФИО3 №6. На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. Хроническими заболеваниями не страдает. Русскую речь понимает, читать и писать умеет. В услугах переводчика не нуждается. 

<

дата обезличена>, около ... часов, он пошел в магазин «Жасмин», расположенный рядом с домой 

<

№> по 

<

адрес обезличен>, чтобы купить себе пиво. Когда он вышел из дома и проходил мимо 

<

адрес обезличен>, к нему подошел ранее неизвестный мужчина, лет 45, который попросил у него похмелиться. Так у него было с собой 1,5 литра пива, он решил угостить данного мужчину. Вместе с мужчиной был еще один парень и одна женщина. Позже он узнал, что мужчину, который просил похмелиться, зовут ФИО3 №10. А женщину зовут ФИО3 №4, она является супругой ФИО3 №10. При этом Виктор спросил у него сигарету, он его угостил, также он угостил сигаретой второго незнакомого парня, который взял сигарету и отошел от них. После того, как он угостил сигаретой данного парня, то он за ним уже не наблюдал, к тому же он с ним не разговаривал. После этого они втроем, а именно он, ФИО3 №10 и ФИО3 №4 совместно стали распивать е пиво на улице. Когда пиво закончилось, он, ФИО3 №10 пошли снова в магазин «...», где купили еще пиво три бутылки, объемом по 1,5 литра. За пиво расплачивался он кредитной картой ПАО «...», принадлежащей его отцу. Данная карта поддерживает функцию бесконтактной оплаты. После оплаты он кредитную карту ПАО «...» убирал в обложку паспорта, а паспорт в левый внутренний карман своей куртки. ФИО3 №10 видел, как он расплачивается кредитной картой, а также видел, куда он убирает кредитную карту. После покупки пива, они снова вышли на улицу. При этом выйдя на улицу, он передал купленное пиво ФИО3 №4, и после этого вместе с ФИО3 №10 пошли в супермаркет «...», чтобы купить водку, так как ФИО3 №10 сказал, что не будет пить пиво. В супермаркете «...» он купил две бутылки водки, объемом по 0,5 литра. За водку он расплачивался также принадлежащей его отцу кредитной картой ПАО «... России». После оплаты я кредитную карту ПАО «...» убирал в обложку паспорта, а паспорт в левый внутренний карман своей куртки. Виктор видел, как он расплачивается кредитной картой, а также видел, куда он убирает кредитную карту. После чего они с ФИО3 №10 пошли к нему домой по адресу: 

<

адрес обезличен>, которая расположена на первом этаже. При этом на улице дожидалась ФИО3 №4, вместе с которой они зашли в квартиру к ФИО3 №10. В квартире уже находились двое мужчин. Кому принадлежит данная квартира, он не знает. Время было около ... часов. Через некоторое время из комнаты в данной квартире вышла ранее незнакомая девушка, которая представилась ФИО3 №7. Как он узнал позже, ФИО3 №7 была сестрой одного из парней. После чего он, ФИО3 №10, ФИО3 №4 и двое мужчин начали распивать спиртное. Когда спиртное закончилось, он решил сходить в магазин «...», чтобы купить еще спиртное. Со мной в магазин ходил ФИО3 №10. Покупая спиртное, он также расплачивался кредитной картой ПАО «...», принадлежащей его отцу. Он купил еще две бутылки водку, объемом 0,7 литра. После оплаты он кредитную карту ПАО «...» уже убрал во внутренний левый карман своей куртки, так как у него руки были заняты пакетами. Затем они вдвоем вернулись обратно в квартиру, где он, ФИО3 №10, ФИО3 №4, продолжили распивать спиртное. В ходе распития спиртного, парень по имени Д.И. начал его избивать. Из-за чего именно, он не помнит, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Данный парень наносил ему неоднократно удары руками в область лица. От полученных ударов он чувствовал сильную боль. После нанесенных телесных повреждений он ушел домой, где лег спать. Время было около ... часов, когда он пришел домой. Уже на следующий день 

<

дата обезличена>, около ... часов, он решил постирать куртку, в которой 

<

дата обезличена> распивал спиртное, так как куртка была в крови. Когда он начал проверять карманы, то достал свой паспорт он был на месте. Но кредитной карты ПАО «...» он не нашел. Затем он позвонил своему брату ФИО3 №6, который в настоящее время находится на севере, и попросил его, чтобы ФИО3 №6 зашел в «Сбербанк- Онлайн» и проверил баланс кредитной карты отца, так как к кредитной карте не подключена услуга «Мобильный банк», и какие-либо сообщения о проведенной операции не приходят. Когда ФИО3 №6 ему перезвонил, он сообщил, что с кредитной карты ПАО «...», принадлежащей его отцу, были списаны денежные средства в сумме ... рублей. Также ФИО3 №6 сообщил, что кредитной картой отца расплачивались в различных магазинах 

<

адрес обезличен>, а именно магазине «...» и «...». Хочет пояснить, что он не знает пароль от кредитной карты ПАО «...», принадлежащей отцу, отец периодически дает карту пользоваться, совершать покупки. Он оплачивал данной картой только посредством бесконтактной оплаты. Кредитную карту ПАО «...» он у отца не похищал, пользовался ею с разрешения отца. Лимит кредитной карты составляет ... рублей. Также хочет отметить, что пользоваться кредитной картой, принадлежащей отцу он никому не разрешал, ею воспользовались без его разрешения и ведома. Было похищено ... рублей, так как в магазине «Жасмин» 

<

дата обезличена> покупки на сумму ... рублей совершил он сам лично. Уже последующие покупки в магазине «...» и «...» совершили без его ведома. (л.д.76-77)

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

заявлением потерпевшего ФИО2 №1, согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 

<

дата обезличена> в период времени с ... ч. по ... ч., со счета его банковской карты тайно похитило денежные средства в размере ... рублей. (л.д.4,13)

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому следователем в присутствии понятых и ФИО3 №4 была осмотрена 

<

адрес обезличен>, расположенная по адресу: РБ 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра места происшествия банковская карта, принадлежащая ФИО2 №1 не обнаружена. (л.д.8-9)

справкой, выданной ПАО «...», согласно которой следует, что ФИО2 №1 является клиентом ПАО «...», на его имя открыта кредитная карта 

<

№> с номером счета 

<

№>. (л.д.28)

протоколом выемки, согласно которому следователем у потерпевшего ФИО2 №1 были изъяты: заявление на получение кредитной карты от 

<

дата обезличена> от ФИО2 №1 на одном листе; распечатка о движении денежных средств по банковской карте ПАО «...» 

<

№>, выданной ФИО2 №1 на двух листах; скриншоты чеков оплаты товаров и услуг по банковской карте ПАО «...» 

<

№>, выданной ФИО2 №1 на четырех листах.(л.д.61-62)

протоколом осмотра документов, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Исанбаева И.М. были осмотрены заявление на получение кредитной карты от 

<

дата обезличена> от ФИО2 №1 на одном листе; распечатка о движении денежных средств по банковской карте ПАО «...» 

<

№>, выданной ФИО2 №1 на двух листах; скриншоты чеков оплаты товаров и услуг по банковской карте ПАО «...» 

<

№>, выданной ФИО2 №1 на четырех листах. В последующем данные документы были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (л.д.63-65)

протоколом осмотра места происшествия и фотоиллюстрациями к нему, согласно которому следователем с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Исанбаева И.М. произведен осмотр магазина «...», расположенного по адресу: РБ 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра места происшествия внутри магазина обнаружен терминал для оплаты покупок при помощи банковской карты. Со слов ФИО1 при помощи данного терминала он 

<

дата обезличена> совершил кражу денег с карты ФИО2 №1(л.д.78-81)

протоколом осмотра места происшествия и фотоиллюстрациими к нему, согласно которому следователем произведен осмотр магазина «...», расположенного по адресу: РБ 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра места происшествия внутри магазина обнаружено два терминала для оплаты покупок при помощи банковской карты. (л.д.130-134)

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана в судебном заседании совокупностью имеющихся в материалах дела и проверенных судом доказательств, которые получены в строгом соответствии с нормами Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, являются допустимыми доказательствами и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Вина ФИО1 помимо признательных показаний самого подсудимого, который в ходе предварительного следствия и в судебном заседании вину признал полностью, подробно сообщил об обстоятельствах совершенного преступления, подтверждается также показаниями потерпевшего ФИО2 №1, свидетелей, показания которых согласуются между собой, дополняют друг друга и не противоречат иным материалами уголовного дела, исследованным в судебном заседании.

При решении вопроса о наличии в действиях виновного признака причинения значительного ущерба потерпевшему ФИО2 №1, суд учитывает имущественное положение, размер похищенного имущества, его значимость для потерпевшего и считает утрату потерпевшим денежных средств на общую сумму ... руб., значимой и существенно повлиявшей на его имущественное положение. Поэтому доводы потерпевшего о значительности причиненного ему ущерба суд находит обоснованными и нашедшими свое подтверждение в судебном заседании.

Согласно п.19 ст.3 Федерального законаа от 

<

дата обезличена> 

<

№> «О национальной платежной системе», под электронным средством платежа понимаются средство и (или) способ, позволяющие клиенту оператора по переводу денежных средств оставлять, удостверять и передавать распоряжения в целях осуществления пеервода денежных средств в рамках применяемых форм, безналичных расчетов с использованием информационно-коммуникационных технологий, электронных носителей информации, в том числе платежных карт, а также иных технических устройств. К электронным средствам платежа относятся различные банковские карты, системы «мобильный банк», «клиент-банк», Яндекс-деньги и т.п.

При этом обман сотрудниа торговой организации выражался в том, что ФИО1 выдавал найденную им банковскую кату (электронное средство платежа) за свою, умолчав, что она ему не принадлежит, а так же прав на распоряжние денежными средствами при помощи этой банковской карты он не имеет.

На основании изложенного, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч.2 ст.159.3 УК РФ как мошенничество с использованием электронных средств платежа с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, ФИО1 суд учитывает признание вины в совершении преступлений, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, суд учитывает в качестве явки с повинной, возмещение ущерба, нахождение на иждивении матери, являющейся инвалидом первой группы. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

Суд также принимает во внимание то, что подсудимый на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, привлекался к административной ответственности.

С учетом личности подсудимого, фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно, что сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При этом суд считает возможным не назначать дополнительное наказание предусмотренное санкцией ч.2 ст.159.3 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, смягчающих обстоятельств суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступной деятельности, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, по делу не установлено, в силу чего, оснований для применения ст.ст. 64, ч.3 ст.68 УК РФ суд, не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, су

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО1 обязанности: являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства два раза в месяц в установленные дни, не совершать административных правонарушений, без уведомления УИИ не менять постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменений в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: ...

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

При подаче апелляционной жалобы, осужденный имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осуждённого, в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья В.А. Чернявский

Копия верна

Председательствующий судья В.А. Чернявский